Cum summus Pontifex ingredieretur sanctuarium, tintinnabula aurea ad oram sacre vestis appensa sonum edebant, monebantque peragendi aut peracti jam officii. Christo Pontifice summo in sancta sanctorum ingressu campanulæ autæ sunt auditæ: Dimitte, Ignosce. Hæc musica ita superis placuit, ut noxas orbis aboleverit: clamores Sodomorum summe Deo displicerunt, summè placuit hic clamor filii Dei.

De Davide citharedo hæc Regum fasti memorantur: Quandocumque Spiritus Domini malus arripiebat Saul, David tollebat citharam, & percutiebat manu suâ, & refocillabatur Saul, & levius habebat: recedebat enim ab eo spiritus malus. Eg David noster psalmes egreditur, citharedu optimus, quam chordas habeat intentas, artus ad crumen diftentes! Vix autem fidibus cœpit canere, mox dæmonem fugavit è latrone. Omnem cygneæ cantionis suavitatem superavit.

§. II. Virtus longe nobilissima, hosti benefacere.

Hic quæstio sit de Abrahamo & Davide progenitoribus Christi, uter magis arduum opus patrariet, & generosius scipsum vicerit. An scilicet Abraham, qui non peperit filio, an vero David qui peperit Sauli capitale inimico. In eam rem Rupertus: Docet ratio, inquit, non multo minoris fuisse meriti, propter Deum pepercisse inimico, quam non pepercisse unigenito filio. Certum videtur, minus esse miraculi, Abrahhamum Dei iussu voluisse servire in filium, quam Davidem sancto affectu servire noluiss in hostem Saulem. Uterque hoc tali facto promeruit est, Christo jungi cognatione, & David quidem propinquiore. Benignitas in hostes, certa filiorum Dei nota, quam summè horret diabolus, vix enim alia virtus est illa, quam filii Dei magis patrissent. Eximiis hac de re Chrylostromus: Hoc itaque reputans, inquit, illi filias protius viribus similes. Te jam talem effudem diabolus ne contraria quidem respicere poterit. Regiamq; impressionem novit, Christi novit arma, quibus fuit superatus. Quæ vero sunt hæc? Benignitas & mansuetudo. Hæc à se dicit Chrylostromus rationibus firmans: 1. Cogita, inquit, quantum, quantorum sis reus, & non tantum ad eorum, quæ te affecerunt injuria, dimissionem non retrocedes, verum & cures ad eos qui te contrastavunt, ut tibi sit dimissionis occasio, ut propriorum invenias malorum lenimen. 2. Gentilium filii nihil expectantes, in hoc plerumque philosophati sunt, & tu cum tali spe migratur retrahere & torpes. 3. Et quod tempus facit, hoc propter Dei legem ante tempus facere non suffices, & sine mercede potius quam cum mercede via tibi vitium extingui? Nec enim si per tempus hoc tibi fiat, erit tibi quidquam amplius, verum & multa potius pena, quoniam quod tempus effect, hoc facere Dei lex non persuasit. 4. Si vero dicas, quod excandescis tua recordatio contumelia: reminiscere si quid boni collatum tibi fuit ab eo qui contrastavit, & quod tu malis aliis affectisti. Male tibi dixit, & te confudit cogita quid alius tu quoque dixisti? 5. Vis discere quantum mali sis, malo-

Tom. II.

rum meminisse, & qualiter hoc maximè Deum irritat: si his Deus non qui à Deo justè puniuntur, non insultare, sed potius oportet multe insultari, mulcere magis eorum, qui contra nos peccarunt. 6. Quid tari suis habet? Inimicum habet, & nos exubescit? Nonne satis est nobis diabolus, quod & consanguineos superducimus? Quid itaque tu tuos furentes initiaris, alter alterum corrodentes, propriam immiti puniri, pugnantem carnem? 7. Audi certe, quantus & in veteri Te pugnante fuit?

Vnde inservit sermo. Vnde mala reminiscendum in mortem. Homo homini iram servat, & à Deo querit sanitatem: Injuriam reminisci, est anima nequitiam meditantis.

At male passus es? At nunquam cum tanto, quanto temeripsum affices malo, servans injury recordationem.

Has Chrylostromi nobilissimas rationes ab his accutate velim expendi, qui eternas coquunt iras, vindicationem spirant perpetuam. Jusserat Christus colapho in genam dextram impacto, obvertendam percutiunt & alteram; & pallium afferenti concedendam & tuniciam. Harum legum suarum observantissimus, flagris & Christus spinis jam vulneratus, totum corpus cruci obtulit, nec legum suauitatem, nec pallium, nec togam suis carnificibus subsum fuit traxit, iis insuper & inimicis omnibus venienti rogavit. Observans.

Quod Arnoldus Carnotensis ponderans, Seipsum, inquit, intrâ regulas suas concludens, voluit ut à Capite forma patientia prodiret in membra. Rata laudis est illud in homine: superavit scipsum. Elogium charitatis à Christo habemus istud, Majorem hac dilectionem nemo loan. cap. 15. habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Huic dilectioni Christus vim immensam addens, Pater, inquit, vers. 13.

dimitte illis: Jam ego morior non pro Marcie tantum aucti, beneactoribus; non solum pro Nicodemo, Josepho, Magdalena, Martha, ceteris amicis, sed pro his ipsis, qui me linguis & manibus crucifixerunt. Liceat dicere, superavit scipsum. Hinc religiosus ille ac Philip. Bof- disertus scriptor: Dubitatio mibi est, inquit, an in acerbis quidam Christi passione quidquam illustrius fuerit, merito rantium, rantium magis, Deoque Patri acceptabilius hac admirabili misericordia, mibi p. 266.

ricordia, quæ in suos carnifices, dum in cruce penderet, ius est. Non eos fulmine, quo dignierant, percutiunt, non terra hiatu absorpsit, sed hec omnia induxit, Patremque ut iis ignoraret, rogaravit, cuius jam fortassis fulmen, quo erant perdendi, preparatum vidit. Et quod admirabilius, immanis morum hominum illorum scelera excusavit, eos per ignorantiam peccasse affirmans: Nesciunt quid faciunt. Superavit scipsum.

David interrogans: Vbi sunt misericordie tuae antiquæ Ps. 88. v. 50? Domine? Veritamus & interrogemus: Ubi sunt iræ tuae antiquæ? Ubi aqua, ignis, gladius, que tot centena aut millena milia hominum devorabant? Jam ille ipse Dominus obliviscitur suipius, Matri, discipuli, amicorum, piarum matronarum, & caussam agit hostium. Ter orat in horto, & non audiret: Hic semel pro hostiis preces allegavit; Et exauditus est pro sua reverentia. Hebr. cap. 5. Hinc patiens latro, relapsus centurio, spectatorum plurimi tundendo pectora reversi. Pro leipo Christus orat, sed eâ lege, si vi, si possibile est, Verum amen non Luc. cap. 22. mes voluntas fuit: omisissæ condicione orat pro hostibus: vers. 42.

Dimitte illis. In sui causâ tot testimonii accusatus ante judices Caipham, Herodem, Pontium filet; ante tribunal crucis, cum scelus ipsum. Judæos accularet, pro reis loquitur, fidelissimus eorum advocatus. Domine, ubi sunt iræ tuae antiquæ? Hoc unum responsi accipimus: Mandatum novum. Exemplū novum do vobis. Nunc immutata rerum facies, longe nunc alia quam olim ratio est. In lege prisca trium Hebreorum juvenum succensa fornax aperitur, sed excusis flammis conflagrat ministri. In lege novâ carcer Pauli & Silæ Philippis pan- Aðer. c. 16. ditur, sed custos carceris convertitur. Mandatum &c. vers. 26. exemplum novum nobis præbetur. Quod Ier. 31. prodigium amoris singulariter commendat. Et pro Isaiæ c. 53. transgressoribus rogavit. Sed singulas hujus orationis voculas expandamu-

§. III. Precantis Christi singula voces
exponuntur.

Christus
appellarat
patrem a
quo sperat
omnia in
filii gratia
imperata.

In cruce
egit perso-
nam sacer-
dotis.

Docuit
nos proxi-
mo dimit-
tere,

Marci e. 11.
vers. 25.
Luc. cap. 6.
vers. 37.
Ad. c. i. v. 1.

Matth. c. 5.
vers. 44.

Neminem
excipio.

Chrysost.
hom. 52. ad
pop.

August.
tract. 31. in
Iohann.

Injuriarum
excusare &
extenuare.

Bernard. de
præcept. &
dispens.

PATER: Non Judicem non Dominum, non Regem appello, sed Patrem, à quo sperem omnia in filii gratiam impetranda. Bonaventura censet Christum, sicut patrem verbis, ita matrem affectu mentis rogâsse, ut & ipsa tui facinoribus hostibus ignorceret: nec beatissimam Virginem id facere distulisse, sed in genua procubuisse, & suam perquam obsequenter ad filii voluntatem conformasse. Et quamvis filius, quia Deus, ut potestate tua, & dicere potuisse: Dimissa sunt illis peccata: quia tamen personam egit conciliatoris. Sacerdos, deprecator, quorum est supplicare, id sui muneric non omisit.

DIMITTE: Scio, mihi Pater, non dimitti peccatum, nisi restituatur ablatum. E tuo, Pater, viridario ante quinque millia aethorum furto impio subtrahitum est pomum. Enim ipsum do, velut arboris fructum, pro sublato pomo. Dimitte hanc noxam. Apud me solutes est, tamquam si nihil factum sit contra me; tu jam in eandem veniam assentire. Hanc unam vocem Christus aperte nobis inculcans: Dimitte, ait, si quid habebitis adversus Anguem. Dimitte, & dimittimini. Jam reipsa quod docuit, facit. Capit enim facere & docere. Hinc recte dictum Passio Christi doctrina est facta. Hinc Christus inter probra & dolores modelissime filebat, nimis ut, quod veribus docuisse, re probaret. Dixerat.

Servator: Diligite inimicos vestros, benefacie his, qui oderunt vos, & orate pro persequentiis & calumniantibus vos. Diligit inimicos pro iis moriendo, beneficit suas illis vestes relinquent, oravit pro ipsis & serio, & primo loco. Doctrina facta, Passio Christi.

ILLIS. Neminem excipo, non Annam, non Malchum, non Caipham, non Herodem, non Pilatum, non calumniantes, non flagellis verberantes, non spinis coronantes, non cruci affigentes. Neminem excipo: veniam omnibus peto. Exemplum nobis necessarium intandum, Nullum hominem, injuriam nullam veniam excludamus. Abominanda voces sunt: Huic uni nebulo non possum ignoroscere. Hanc tantam injuriam obliuisci nequeo. Apage has voces ex orco. Non sapit hoc mores Christianos. Omnia omnibus absque tali exceptio- ne dimittenda.

Porrò tam abominandum erat Iudeorum scelus, ut deprecator eos nominare crucifigentes non auderet. Illis, inquit, dimitte. Joab & Thecuitis Absalonem, cui veniam rogabant, non fratricidam nominarunt. Saul improbus, ubi est, ait, filius Isai? At David Scullem, regem Israël, Christum Domini appellat. Hic Chrysostomus. Ut amur, inquit, omni studio, ut lingua doceamus imitari suum Dominum. Nisi quis ita loqui severit, neque iudicem audiet. Appellatione probrosa nec hostes quidem notandi, non adulatores, non nebulones, non proditores vocandi.

Sed & Domine Jesu, quibus illis dimitti cupis? Non unus solum hic Saul, nec Absalon, aut Semei tantum unus est. Multa millia tuorum hostium te cingunt, irridentes, conspicientes, immo ipsis dentibus, si possent, lacerant. Et ex his ipsis sunt, qui dicant: Ora pro teipso, miser. Rejiciunt veniam, ignosci sibi nolunt. Sed his ipsis veniam rogatur: Dimitte illis. Eleganter Augustinus: Illis, inquit, petebat veniam, à quibus abduc accepit etiam injuriam.

NON ENIM SCIVNT QVID FACIVNT. Negare non potuit crudelissimam illorum invidiam, injuritiam summam, excusavit igitur & extenuavit per ignorantiam id factum. Simon Cassianus, scilicet, inquit, quod crucifigunt, ignorant quem crucifigunt. Bernardus Christi personam induens. Ideo, ait, ignosc illis, quia non agnoscitur ab illis. Hac eò dicta, quasi Pater in-

A dulgentia concedende rationem petisset. Et enratio: Non sciunt quid faciunt. Accusatus Servator, damnatus & crucifixus à meris caccis: caco facilis est venia, licet in Principem, in Regem impingat. Nemo igitur, monente Augustino, de sui peccati dimissione despetret, quando illi veniam meruerunt, qui Christum occiderunt: si talis est crucifigentibus, qualis erit obsequientibus: si totus in nos orbis infirget, si lapidibus nos obruire conentur hostes nostri, ne cadamus animis; illorum cecitas in causa est: Ne sciunt quid faciunt. Jacobus Apostolus Hierosolymum Episcopus, Eusebii teste, ex alto precipitatus, clavam invictum moribundus: Ignosc eis, Domine, quia ne sciunt quid faciunt.